
 ORDINANZA N° 73 del 09-08-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI TORCHIAROLO 

COMUNE DI TORCHIAROLO
                     PROVINCIA DI BRINDISI
                  www.comune.torchiarolo.br.it
                mail: protocollo@pec.comune.torchiarolo.br.it
C.A.P. 72020 -  C.F. 80002110742  -  Tel. 0831.622085/6/7  -  fax 0831.620672

*****

ORIGINALE

ORDINANZA N. 73 DEL 09-08-2023

OGGETTO: chiusura degli uffici comunali nella giornata  del 14  agosto  2023

VISTO l’art. 50, comma 7, del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il Sindaco coordina e 
riorganizza gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati sul territorio, al fine di 
armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti;
CONSIDERATO che è principio di buona amministrazione programmare le chiusure d'ufficio dei 
servizi comunali, a vantaggio dell'utenza ma anche per il buon andamento della stessa 
Amministrazione;
RILEVATO che nel mese di agosto 2023  vi è una giornata di ponte che è precedente ad una festività, 
precisamente:
- Lunedì 14 agosto 2023, giorno di ordinaria apertura degli uffici, è precedente ad un solo giorno 
festivo (martedì 15 agosto 2023, festa dell’Assunzione - Ferragosto);
CONSIDERATO che:

– nelle giornate feriali di pre e post festività si riduce notevolmente l’afflusso di pubblico e la 
richiesta di servizi agli uffici comunali;

– concentrare le ferie del personale in alcune giornate durante le quali, per prassi consolidata, 
è limitatissimo l’afflusso di cittadini agli uffici comunali e maggiore è l’assenza del personale 
dipendente, rende più efficiente la gestione delle ferie, riducendo il numero di quelle di cui i
dipendenti usufruiscono in assenza di una precisa programmazione;

PREMESSO inoltre che, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, appare 
opportuno adottare provvedimenti tesi al contenimento dei consumi energetici, da perseguirsi in 
particolari periodi dell’anno caratterizzati dalla riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza, tipico delle giornate prefestive;
RILEVATA, in relazione a quanto sopra, l’opportunità di disporre la chiusura degli uffici comunali 
per l’intera giornata di lunedì 14 agosto 2023, giorno precedente alla festività dell’Assunzione 
(Ferragosto), con contestuale assegnazione di un giorno di ferie d’ufficio al personale dipendente;

http://www.comune.torchiarolo.br.it/


 ORDINANZA N° 73 del 09-08-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TORCHIAROLO 

CONSIDERATO che nella giornata sopra individuata, deve essere fatta salva l’erogazione delle 
prestazioni indispensabili afferenti ai servizi pubblici essenziali in conformità alla vigente disciplina 
legislativa e contrattuale;

ORDINA
la chiusura degli uffici comunali nella giornata di Lunedì 14 agosto 2023, giorno precedente alla festa 
dell’Assunzione (Ferragosto), previa assegnazione di un giorno di ferie d’ufficio al personale 
dipendente interessato con esclusione del personale in turnazione, che dovrà garantire comunque i 
servizi essenziali, e degli addetti allo stato civile che dovranno garantire la reperibilità per le denunce 
di morte.

DISPONE

Che la presente ordinanza venga trasmessa al Segretario Comunale, ai Responsabili e a tutti i 
dipendenti del Comune di Torchiarolo.

Che la presente ordinanza venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente ed all’Albo pretorio 
telematico.

Dalla Residenza Comunale, 09/08/2023


